(
f
)
                                                                                            Дело № 05-322-22-272/2024
УИД26MS0074-01-2024-005514-42

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

30 октября 2024 года                                                              город Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 1 Минераловодского района Ставропольского края Никифорова Е.А.,
рассмотрев в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Селеменева И.Н., *** года рождения, место рождения ***, паспорт *** *** г., место регистрации: ***

установил:

10 сентября 2024  г. в 11 час. 20 мин. в кабинете ОЛРР по адресу: Ставропольский край, г. Минеральные Воды,  ул.  Гражданская, д.112, было установлено, что гр. Селеменев И.Н. в магазине № 3 ООО «Стрелок» расположенном по адресу: Ставропольский край, г. ***, 16.08.2024 приобрел списанное охолощенное оружие RETAY Mod 92, к. 9 мм, № 1911121669 и несвоевременно, а именно в двух недельный срок со дня приобретения оружия, не предоставил  в территориальный орган Федеральной войск национальной гвардии Российской федерации, осуществляющий контроль за оборотом гражданского и служебного оружия, уведомление о приобретении списанного охолощенного оружия, а обратился в территориальный орган для уведомления о приобретении 10.09.2024 ода, чем нарушил п. 2.1 Приложения № 1 к Приказу Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации № * от 11.04.2022г., а также ст. 9 ФЗ-150Ф «Об оружии» от 13.12.1996 г.
В судебное заседание Селеменев И.Н., извещений о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом,  не явился, сведений об уважительности причин своей неявки суду не представил, об отложении дела не просил, извещение  возвращено  в адрес суда за истечением срока хранения.
В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении этого лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
Суд признает неявку правонарушителя неуважительной и считает возможным рассмотреть административное дело по существу, поскольку неявка правонарушителя, в судебное заседание не препятствует всестороннему, полному, объективному, выяснению обстоятельств дела, и разрешению его в соответствии с законом.
В соответствии со ст. 24.1 Кодекса РФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
На основании статьи 26.11 Кодекса РФ об АП - судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В соответствии со статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность наступает за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса, - (в ред. Федеральных законов от 28.12.2013 N 415-ФЗ, от 05.05.2014 N 119-ФЗ, от 05.05.2014 N 125-ФЗ, от 04.06.2014 N 142-ФЗ, от 24.11.2014 N 373-ФЗ, от 27.10.2015 N 291-ФЗ, от 28.11.2015 N 344-ФЗ, от 23.06.2016 N 218-ФЗ, от 03.07.2016 N 290-ФЗ, от 28.12.2016 N 510-ФЗ, от 18.07.2017 N 175-ФЗ, от 29.07.2017 N 263-ФЗ, от 07.03.2018 N 42-ФЗ, от 04.11.2019 N 361-ФЗ, от 24.02.2021 N 14-ФЗ, от 26.05.2021 N 141-ФЗ, от 29.12.2022 N 622-ФЗ).
 Как следует из материалов  дела,  16.08.2024 приобрел списанное охолощенное оружие RETAY Mod 92, к. 9 мм, № 1911121669 и несвоевременно, а именно в двух недельный срок со дня приобретения оружия, не предоставил  в территориальный орган Федеральной войск национальной гвардии Российской федерации, осуществляющий контроль за оборотом гражданского и служебного оружия, уведомление о приобретении списанного охолощенного оружия, а обратился в территориальный орган для уведомления о приобретении 10.09.2024 ода, чем нарушил п. 2.1 Приложения № 1 к Приказу Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации № 119 от 11.04.2022г., а также ст. 9 ФЗ-150Ф «Об оружии» от 13.12.1996 г.
Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что Селеменев И.Н.  совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ, устанавливающей административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
 Фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административным правонарушении   №   26 ЛРР 018100924 от 10 сентября 2023 года, письменными объяснениями от  10 сентября 2024 г.,  паспортом  от 10.09.2024, квитанция о приобретении списанного оружия.
  Представленные по делу доказательства получены с соблюдением требований закона, согласуются друг с другом, являются достаточными для установления наличия события административного правонарушения и виновности Селеменева И.Н. в совершении вменяемого административного правонарушения. Объективных сведений, опровергающих данные доказательства, не приведено.
Действия Селеменева И.Н. образуют состав правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 При назначении административного наказания Селеменеву И.Н. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное и финансовое положение.
Санкция статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  предусматривает наказание в виде предупреждения  или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей.
При назначении наказания суд так же учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

  признать Селеменева И.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 100 руб.
Реквизиты для перечисления административного штрафа:
УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060); ИНН  2634051915; КПП  263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь; БИК 010702101; р/с 40102810345370000013; счет получателя 03100643000000012100, ОКТМО – 07539000; КБК - 000811601193010007140; УИН 0355703700725003222419113.
Разъяснить Селеменеву И.Н, что в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке, в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно может быть привлечено к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд в течении 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья 							Е.А. Никифорова
Копия верна:

г. Минеральные Воды,Российская Федерация
Ставропольский край
МИРОВОЙ СУДЬЯ
СУДЕБНОГО УЧАСТКА № 3
Минераловодского района
357200, Ставропольский край,
город Минеральные Воды,
улица Пятигорская, 33/1
исх. № _______ от «08»  октября 2024  года

ул.  Советская, д.150,
И.о.Начальника таможни
С.В.Медяник

Мировой судья судебного участка № 3   Минераловодского района Ставропольского края,    направляет в Ваш адрес копию постановления по делу № 5-0551/3/2024, УИД 26MS0100-01-2024-002212-34, об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 КоАП РФ в отношении ООО «Байхи»,  для сведения.

Приложение: по тексту.

Мировой судья  						 В.А.Леонова